
 

AD\864574CS.doc  PE458.808v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku 
 

2011/2051(INI) 

14. 4. 2011 

STANOVISKO 

Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku 

pro Výbor pro zemědělství 

k budoucnosti SZP do roku 2020: Řešení problémů v oblasti potravin, 

přírodních zdrojů a územní problematiky 

(2011/2051(INI)) 

Navrhovatel: Jens Rohde 

 



 

PE458.808v02-00 2/6 AD\864574CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\864574CS.doc 3/6 PE458.808v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku vyzývá Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova 

jako příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1.  bere na vědomí celosvětový nárůst poptávky po potravinách a stávající tlak na ceny, 

kolísání trhu a jeho volatilitu a požaduje přijetí příslušných proticyklických opatření 

v reakci na silné kolísání trhu; proto poukazuje na to, že evropské zemědělství musí být 

silnější, ekologičtější a konkurenceschopnější, má-li evropským spotřebitelům 

dlouhodobě zajistit bezpečné a vysoce kvalitní potraviny za dostupné ceny a mají-li být 

řešeny budoucí problémy s vytvářením udržitelných pracovních příležitostí, 

zajišťováním hospodářského růstu a ochranou životního prostředí a klimatu a má-li být 

současně uspokojována celosvětově zvýšená poptávka po potravinách; 

2.  zdůrazňuje, že odvětví zemědělství, lesnictví a rybolovu se na hospodářství Unie podílí 

335 miliardami EUR a představuje 8,6 procenta z celkového počtu pracovních míst 

v EU, a že toto odvětví nejen poskytuje potraviny, ale také plní významnou úlohu jako 

zdroj neminerálních surovin nezbytných pro fungování řády odvětví; konstatuje, že se 

jedná o první reformu SZP v EU tvořené 27 členskými státy a že je důležitá pro podporu 

kontinuální zemědělské činnosti v různých evropských zemích a na evropských 

územích, přičemž je nutné zabránit všem pokusům o to, aby byla společná politika 

přenesena zpět na vnitrostátní úroveň; zdůrazňuje, že nová SZP vytvořit spravedlivou 

distribuci mezi členskými státy;  

3.  žádá, aby byla SZP soudržná a podporovala cíle dalších politik EU, zejména politiky 

týkající se lesnictví a zemědělství, ale i politiky v oblasti zelené energie, biologické 

rozmanitosti, průmyslu, výzkumu, inovací a strategie Evropa 2020; je přesvědčen, že 

součástí SZP by měly být cíle v oblasti využívání energie z udržitelných zdrojů; 

4.  zdůrazňuje, že je třeba stanovit přiměřenou úroveň financování odpovídající cílům nové 

SZP nebo alespoň zachovat stávající rozpočtové prostředky pro příští programové 

období; 

5.  uznává úlohu, kterou zemědělství plní v oblasti poskytování environmentálních 

veřejných statků; navíc se domnívá, že zemědělství skýtá značný nevyužitý potenciál 

v oblasti úspor energie a energetické účinnosti a také jako dodavatel energie 

z obnovitelných zdrojů; konstatuje proto, že by reforma SZP měla být zaměřena také na 

úplné uvolnění potenciálu zemědělství jakožto poskytovatele environmentálních 

veřejných statků a energie z obnovitelných zdrojů; zdůrazňuje úlohu zemědělství při 

snižování emisí CO2 výrobou biopaliv příští generace, která nekoliduje s produkcí 

potravin, a prostřednictvím pohlcováním CO2 kultivovanými plodinami/rostlinami nebo 

přímo půdou; 

6.  v této souvislosti poznamenává, že biotechnologie příští generace je již připravena, 

a naléhavě proto vyzývá Komisi, aby v rámci reformy SZP vypracovala průřezovou 

politiku využívání biomasy v biotechnologiích příští generace, včetně kritérií 

udržitelnosti pro biomasu, aby mohl být vybudován udržitelný trh s biomasou ze 

zemědělství, zemědělských podniků a lesnictví na základě pobídek k využívání 



 

PE458.808v02-00 4/6 AD\864574CS.doc 

CS 

dostupných zbytků pro výrobu biopaliv, přičemž by se mělo usilovat o to, aby 

nedocházelo ke zvyšování emisí a úbytku biologické rozmanitosti; 

7.  domnívá se, že první i druhý pilíř by měly přispět k dosažení ekologičtějších výrobních 

postupů, jelikož vycházejí z odlišných oblastí působnosti a sledují různé cíle; proto je 

nezbytné v rámci druhého pilíře vytvořit mechanismus, který by stimuloval zlepšování 

energetické účinnosti (např. tepelnou modernizaci budov, výměnu stávajících zařízení 

za zařízení energeticky méně náročná, rekuperaci tepla nebo využívání solární energie) 

a také podniknout kroky, které nemohou činit jednotliví zemědělci, a jež by 

zemědělcům umožnily podílet se na efektivnější a ekologičtější výrobě energie, 

používat udržitelnější výrobní postupy a vyrovnat se s budoucími výzvami jako jsou 

konkurenceschopnost, přizpůsobení se trhu, vytváření hodnoty, ochrana přírodních 

zdrojů, přizpůsobení se změně klimatu atd.; vyzývá Komisi, aby v rámci osmého 

rámcového programu připravila výzkumnou platformu a umožnila vyšší účast 

zemědělství na výzkumných rámcových programech, které by zahrnovaly výzkum 

a inovace nových technik a postupů, jako je vývoj inteligentních a vysoce produktivních 

plodin, udržitelné postupy pletí a účinná separace kejdy; 

8.  zdůrazňuje, že v rámci druhého pilíře by měla politika rozvoje venkova posílit opatření 

pro mladé zemědělce, modernizaci a restrukturalizaci farem, pro zemědělce v oblastech 

se zvláštními přírodními omezeními a zeměpisnými znevýhodněními, kteří si zvolili 

udržitelnější a organické zemědělství, s cílem vytvořit venkovské oblasti a oblasti 

s kvalitní zemědělsko-potravinářskou výrobou;  

9.  zdůrazňuje, že racionální evropská politická opatření, jako je levnější nafta pro 

zemědělské účely, osvobození od spotřební daně u elektrické energie a paliv 

vyráběných pro zemědělské účely, zejména pokud jde o elektrická čerpadla pro 

zavlažování, by evropským zemědělcům mohla pomoci zvýšit produkci a zásobovat 

zemědělskými produkty jak domácí, tak vývozní trh; 

10.  navrhuje, aby byla ekologická složka navržena tak, aby zemědělci měli právo na 

dodatečnou podporu, pokud budou poskytovat ekologické veřejné statky, které 

představují přidanou hodnotu pro EU a mají pro všechny členské státy značný význam, 

avšak za něž nejsou na trhu odměňováni, např. vegetační pokryv, střídání plodin 

a zřízení bezpostřikových pásem; zdůrazňuje, že má-li ekologická složka skutečně 

poskytovat příležitosti a pobídky k podnikání, je nezbytné, aby zemědělcům 

umožňovala flexibilitu a volbu; 

11.  zdůrazňuje, že zavedení ekologické složky by mělo být pro členské státy závazné; tím, 

že se ekologická složka stane součást prvního pilíře, a tudíž součástí přímých plateb, na 

nichž se bude podílet 25 až 30 %, bude představovat celoevropské pobídkové schéma 

zaměřené na posílení udržitelnosti prostřednictvím toho, že zemědělcům poskytne 

skutečné hospodářské pobídky pro ekologičtější způsoby výroby a nahradí jim zvýšené 

výrobní náklady, které s tím souvisejí; 

12.  dále zdůrazňuje, že reforma SZP a s ní související ekologická složka nesmí pro 

evropské zemědělce znamenat navýšení administravní zátěže; je třeba zavést 

jednoduchý a logický systém, a proto by kontrola plnění ekologické složky měla být 

součástí stávajících kontrolních mechanismů pro podmíněnost; naléhavě vyzývá 



 

AD\864574CS.doc 5/6 PE458.808v02-00 

 CS 

Komisi, aby hned na počátku, když předkládá legislativní návrhy usilovala 

o zjednodušení;  

13.  zdůrazňuje, že ekologická složka musí zohlednit odlišné potřeby, problémy a výchozí 

situaci jednotlivých členských států, aby byly zajištěno, že zemědělci budou mít stejnou 

šanci na získání ekologické složky; proto by měly být brány v úvahu již zahájené 

ekologické činnosti; 

14.  zdůrazňuje, že by iniciativy prvního pilíře zaměřené na ochranu životního prostředí 

měly být ze své podstaty celoevropské a měly by doplňovat opatření na ochranu 

životního prostředí, která jsou součástí druhého pilíře a zaměřují se na vnitrostátní, 

regionální a místní priority a specifika; domnívá se, že ekologická složka musí být 

součástí přímých plateb v prvním pilíři, aby bylo poskytování environmentálních 

veřejných statků jednoduše vázáno na přímé platby, a to transparentním způsobem 

uplatnitelným ve všech členských zemích, a aby byli zemědělci motivováni k závazkům 

v oblasti ochrany životního prostředí, aby tak bylo zemědělství v souladu 

s ekologickými a energetickými normami EU; zdůrazňuje, že přítomnost ekologické 

složky v prvním pilíři by neměla omezovat stávající zemědělsko-environmentální 

nástroje druhého pilíře; 

15.  zdůrazňuje, že pro zajištění udržitelnosti evropského zemědělství jsou důležité inovační 

zavlažovací systémy, což je dáno ničivými následky změny klimatu, jako jsou sucha, 

vlny veder a dezertifikace, kterými je zasažena zemědělská půda, která má být zdrojem 

potravin pro obyvatelstvo; 

16.  zdůrazňuje, že SZP by měla být neutrální z hlediska rovnosti žen a mužů a že manžel 

i manželka pracující v tomto odvětví by měli mít stejná práva; zdůrazňuje skutečnost, že 

ze 26,7 milionu osob, jež pracují v zemědělství v Evropské unii, je 42 % žen, ale že 

ženy řídí pouze jeden z pěti zemědělských podniků (přibližně 29 %); 

17.  zdůrazňuje, že je nutné vytvářet účinné zavlažovací systémy, aby bylo zajištěno, že 

v členských státech budou uplatňovány účinné zemědělské postupy, které budou 

schopny pokrýt domácí poptávku po potravinách a dodávat zemědělské produkty na 

vývozní trh, přičemž je nutné brát v potaz budoucí snižování zásob vody, a to zejména 

pitné vody; 

18.  je pro zavedení stropů pro poskytovanou podporu vycházejících z plochy zemědělského 

podniku, aby bylo dosaženo sociální účinnosti a aby se zabránilo protichůdnému 

působení režimů, které napomáhají přebírání zemědělských podniků a zakládání nových 

podniků začínajícími zemědělci. 



 

PE458.808v02-00 6/6 AD\864574CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 12.4.2011    

Výsledek konečného hlasování +: 
–: 
0: 

46 
0 
3 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 
Jean-Pierre Audy, Zigmantas Balčytis, Bendt Bendtsen, Jan Březina, 

Reinhard Bütikofer, Maria Da Graça Carvalho, Giles Chichester, Pilar 

del Castillo Vera, Christian Ehler, Ioan Enciu, Adam Gierek, Robert 

Goebbels, Fiona Hall, Jacky Hénin, Edit Herczog, Romana Jordan 

Cizelj, Krišjānis Kariņš, Lena Kolarska-Bobińska, Bogdan Kazimierz 

Marcinkiewicz, Judith A. Merkies, Angelika Niebler, Jaroslav Paška, 

Aldo Patriciello, Anni Podimata, Miloslav Ransdorf, Herbert Reul, 

Amalia Sartori, Francisco Sosa Wagner, Konrad Szymański, Patrizia 

Toia, Evžen Tošenovský, Ioannis A. Tsoukalas, Claude Turmes, Niki 

Tzavela, Alejo Vidal-Quadras 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 
Antonio Cancian, António Fernando Correia De Campos, Francesco 

De Angelis, Ilda Figueiredo, Matthias Groote, Andrzej Grzyb, Satu 

Hassi, Yannick Jadot, Silvana Koch-Mehrin, Bernd Lange, Werner 

Langen, Mario Pirillo, Algirdas Saudargas, Catherine Trautmann 

 
 


